
 

 

 
AAG/SAC/EG/MC 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (di seguito la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 
2012 e modificato da ultimo con Decreto del Direttore n. 242 del 4 aprile 2022 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato con D.D. 
n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all’Albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 377 del 5 
agosto 2020; 

VISTO il budget di previsione per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 20 dicembre 2022; 

VISTA la programmazione biennale (2021-2022) degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 40.000,00 
della Scuola, approvata con delibera del C.d.A. federato n. 386 del 20/12/2021 e, in particolare, il CUI 
F80005050507202100002 con il quale è stato previsto l’acquisto relativo alla “fornitura di energia elettrica 
per l’anno 2023” per un importo complessivo stimato di € 1.474.770,00; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali della Scuola, emanato con DD n.1003 del 21 dicembre 2022; 
CONSIDERATO che, a fronte dell’attuale situazione del mercato energetico, nella seduta del 23 novembre 2022 il 

C.d.A. ha approvato la modifica al programma biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi della 
Scuola, incrementando il quadro economico per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2023 di € 
791.455,00, per un importo complessivo stimato di € 2.266.225,00; 

VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con la Legge n. 135/2012, come novellato dall’art. 1 comma 
494 della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, specificamente dedicato alle modalità di acquisto di alcune 
categorie merceologiche tra cui quelle dell’energia elettrica ed il gas naturale; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTO il DSG n. 695/2022, prot. 38811 del 09/12/2022, con il quale è stata autorizzata l’adesione alla convenzione-
quadro del Soggetto Aggregatore Regione Toscana in base agli esiti dell’aggiudicazione della gara espletata 
dalla Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. (CET) per il 2023, con riferimento alla fornitura di energia 
elettrica, Lotto 2 - Bassa tensione, CIG master 9308947215, aggiudicata alla Edison Energia SpA con sede 
legale in Milano (MI) 20121 Foro Buonaparte n. 31, C.F. e P.IVA n. 08526440154, mediante ricorso al 
Negozio elettronico pubblicato su START; 

PRESO ATTO che in data 17/02/2023 si è concluso l’iter di acquisizione con contestale voltura del contratto di 
somministrazione di energia elettrica anno 2023, per l’immobile di proprietà della Regione Toscana, ubicato 
in Pisa, via Roma; 

PRESO ATTO della richiesta d’acquisto n. SPO.2022.032.1 del 22/02/2023, pervenuta dalla dott.ssa Marialetizia 
Cardelli, Responsabile del Servizio patrimonio e ospitalità, di procedere all’integrazione dell’acquisto della 
fornitura infra descritta per le motivazioni e sui presupposti di seguito analiticamente riportati (v. allegato 
A); 

VISTO l’accordo quadro del 11/11/2022 con unico operatore per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica 
per l’anno 2023” Lotto 2: “Altri usi in Bassa tensione”, CIG master 9308947215, tra Regione Toscana - 
Soggetto Aggregatore e Edison Energia SpA nonché le tariffe offerte; 

CONSIDERATO che le tariffe relative alla fornitura di energia elettrica sono di tipo variabile sulla base 
dell’andamento del Prezzo Unico Nazionale (il “PUN”) medio aritmetico mensile di ciascuna fascia oraria, 
come da pubblicazione del Gestore dei Mercati Energetici (il “GME”); 

CONSIDERATO che la Scuola ha attivato, contestualmente alle adesioni della convenzione per la fornitura di 
energia elettrica per l’anno 2023, Lotto 2 “altri usi in Bassa tensione”, l’opzione verde, ovvero la comprova 

ASE-SPO 
AAG-SAC 
ABA-SBC 
 





 

2 
 

tramite Garanzia di origine della produzione di Energia Verde, proveniente da fonti rinnovabili di energia 
non fossili, per un ammontare almeno pari al consumo fatturato al Soggetto contraente per i punti di prelievo 
per i quali viene attivata l’opzione; 

FORMULATA la valutazione sulla previsione di spesa, in base alle previsioni GME del 22/02/2023, per una spesa 
massima, con l’attivazione dell’opzione verde, di € 3.655,49 IVA inclusa per il Lotto 2 “Altri usi in Bassa 
tensione”, così ripartito: 

Lotto 2 - Altri usi in Bassa tensione cod. CIG master 9308947215, CIG derivato 952772710D 

Dimensione Analitica POD 
Quantità 

kWh 
Importo 

netto 
Aliquota 

IVA IVA Importo Totale 

D.56 Edificio Regione Toscana IT001E45182282 10.185 2.996,30 € 22 659,19 € 3.655,49 € 

SOMMANO 10.185 2.996,30 €  659,19 € 3.655,49 € 

CONSIDERATO che l’importo presunto complessivo sopra indicato potrà essere suscettibile di variazione in base 
alle eventuali modifiche, sia in aumento che in diminuzione, in relazione alla tipologia di immobile 
istituzionale interessato dalla fornitura di energia elettrica, nonché in relazione agli aggiornamenti mensili 
relativi alle variazioni del PUN quale prezzo di riferimento dell’energia elettrica pubblicato dal GME; 

ACCERTATO che per l’ammontare del suddetto importo pari ad € 3.655,49, è presente la relativa disponibilità sul 
Budget di previsione 2023, UA.00.01.19.01 Servizio patrimonio e ospitalità, alla voce CA.04.41.06.01 
“Energia elettrica”; 

RITENUTO opportuno, sulla base della citata richiesta n. SPO.2022.035.1 del 22/02/2023 e documenti allegati, di 
confermare la nomina di RUP della presente fornitura al geom. Federico Giacomantonio e di DEC al geom. 
Saverio Giorgetti, tutti in servizio presso il Servizio Patrimonio ed Ospitalità, di cui risulta essere stato 
acquisito il parere favorevole; 

DECRETA 

Art. 1 - Per quanto in premessa, facendo seguito alla conclusione dell’iter di acquisizione con contestuale 
voltura del contratto di somministrazione di energia elettrica anno 2023 per l’immobile di proprietà della Regione 
Toscana ubicato in via Roma n. 3 e concesso in uso alla Scuola Normale Superiore e ad integrazione di quanto già 
autorizzato con DSG n. 695/2022, prot. n. 38811 del 09/12/2022, si autorizza l’integrazione della registrazione 
contabile a copertura dei costi contrattuali per adesione alla convenzione quadro della Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore in base agli esiti della gara espletata da CET per il 2023, con riferimento alla fornitura di energia 
elettrica Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione”, CIG master 9308947215, aggiudicata alla Edison Energia SpA con 
sede legale in Milano (MI) 20121 Foro Buonaparte n. 31, C.F. e P.IVA n. 08526440154. 

Art. 2 Ad integrazione dell’ordinativo di fornitura di energia elettrica 2023 Lotto 2 - Altri usi in Bassa 
tensione CIG master 9308947215, CIG derivato 952772710D, per l’anno 2023, di kWh 10.185 per un importo 
stimato di € 3.655,49 IVA inclusa nei termini di legge, potrà farsi fronte sulla voce CA.04.41.06.01 “Energia 
elettrica” del Budget 2023, UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, secondo la seguente ripartizione: 

Lotto 2 - Altri usi in Bassa tensione cod. CIG master 9308947215, CIG derivato 952772710D 
Dimensione Analitica POD Budget 2022 

D.56 Edificio Regione Toscana IT001E45182282 3.655,49 €  

SOMMANO 3.655,49 €  

Art. 3 In relazione alla fornitura di cui all’art. 1, si confermano, per quanto in premessa, le seguenti nomine: 
RUP il geom. Federico Giacomantonio e DEC il geom. Saverio Giorgetti. 

Il Segretario generale 
Dott. Enrico Periti(*) 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

 


		2023-02-24T13:45:39+0000
	ENRICO PERITI




